тЕРЕЕСЕЕ

—
КОМИТЕТ

ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
27ИЯ68.0 иЕД

Санкт-Петербург

О создании и организации системы
внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства в Комитете по
здравоохранению Ленинградской
области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от21 декабря 2017
года № 618 "Об основных направлениях государственной политики по развитиюконкуренции", на основании методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннегообеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства,
утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерацииот 18 октября2018 года № 2258-р, во исполнение пункта 2 постановления Правительства
Ленинградской области от 28 февраля 2019 года № 84 "О создании и организациисистемы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства деятельности органов исполнительной власти Ленинградскойобласти" (далее - Постановление № 84):

1. Создать систему внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в Комитете по здравоохранениюЛенинградской области (далее- Комитет).

2. Утвердить прилагаемое Положение об организации системы внутреннегообеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства вКомитете.
3. Определить ответственным за создание и организацию системы внутреннегообеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства вКомитете департамент по организации работыс подведомственными учреждениями

здравоохранения Комитета.

4. Начальнику отдела организации работы с персоналом медицинскихучрежденийи делопроизводства Орешковой Ю.О.обеспечить:4.1. размещение настоящего распоряжения на официальном сайте Комитета поздравоохранению Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
4.2. ознакомление служащих Комитета с настоящим распоряжением.5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить назаместителя председателя Комитета Власова Е.Г.

Председатель Комитета С.В.Вылегжанин

Утверждено
распоряжением Комитета по

здравоохранению Ленинградской области
от« 0» 26ИКЕА 2019 года

(приложение)

Положение
0б организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства
в Комитете по здравоохранению Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания, организации ифункционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиямантимонопольного законодательства деятельности (далее - антимонопольныйкомплаенс) Комитета по здравоохранению Ленинградской области (далее -Положение, Комитет).
1.2. Термины, используемые в настоящем Положении, применяются взначениях, определенных антимонопольным  законодательством РоссийскойФедерации и иными нормативными правовымиактами о защите конкуренции.1.3. Задачами антимонопольного комплаенса Комитета являются:выявление рисков нарушений антимонопольного законодательства;- Управление рисками нарушений антимонопольного законодательства;- контроль за соответствием деятельности Комитета требованиямантимонопольного законодательства;

- оценка эффективности функционирования в Комитете антимонопольногокомплаенса.

2. Уполномоченное подразделение,
ответственное за функционирование антимонопольного

комплаенса в Комитете

2.1. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией ифункционированием антимонопольного комплаенса осуществляет департамент поорганизации работы с подведомственными учреждениями здравоохраненияКомитета.
2.2. К компетенции департамента по организации работыс подведомственнымиУчреждениями здравоохранения Комитета относятся следующие функцииуполномоченного подразделения:
1) разработка, согласование правовых актов Комитета, обеспечивающихразвитие и функционирование антимонопольного комплаенса;2) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учетобстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного

законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушенияантимонопольного законодательства в деятельности Комитета;
3) выявление конфликта интересов в деятельности сотрудников Комитета,разработка предложений по их исключению;
4) консультирование работников Комитета по вопросам, связанным ссоблюдением

—
антимонопольного законодательства и

—
антимонопольнымкомплаенсом;

5) разработка процедуры внутреннего расследования, связанного сфункционированием антимонопольного комплаенсав Комитете;
6) организация внутренних расследований, связанных с функционированием

антимонопольного комплаенса в Комитете;
7) координация и—методологическое обеспечение—мероприятийантимонопольного комплаенса в Комитете;
8) контроль за функционированием антимонопольного комплаенса в Комитете;9) инициирование мероприятий по минимизации рисков нарушенияантимонопольного законодательства в Комитете;
10) информирование служащих Комитета, в зоне ответственности которыхимеются соответствующие антимонопольные риски, и председателя Комитета овыявленных рисках;
11) иные функции, связанные с функционированием антимонопольногокомплаенса.

3. Порядок выявленияи оценки рисков нарушения
антимонопольного законодательства при осуществлении

Комитетом своей деятельности

3.1. Департамент по организации работы с подведомственными учреждениямиздравоохранения Комитета ежегоднов срок не позднее 1 февраля года, следующегоза отчетным, проводит мероприятия по выявлению рисков нарушенияантимонопольного законодательства, состоящиеиз:
1) анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства вдеятельности Комитета за предыдущие 3 года;
2) анализа нормативных правовых актов Комитета;
3) анализа проектов нормативных правовых актов, разрабатываемыхКомитетом;
4) мониторинга и анализа практики применения Комитетом антимонопольногозаконодательства.
3.2. При проведении анализа выявленных нарушений антимонопольногозаконодательства в деятельности Комитета за предыдущие 3 года департамент поорганизации работы с подведомственными учреждениями здравоохраненияКомитета:
3.2.1. осуществляет сбор сведений о наличии нарушений антимонопольногозаконодательства Комитета;
3.2.2. составляет перечень нарушений антимонопольного законодательстваКомитетом, который содержит сведения о выявленных за последние 3 года

нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждомунарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормыантимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения, указаниепоследствий нарушения антимонопольного законодательства и результатарассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию антимонопольногооргана, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленныхКомитетом на недопущение повторения нарушения);
3.2.3. проводит на систематической основе оценку эффективностиразработанных и реализуемых мероприятий Комитета по снижению рисковнарушения антимонопольного законодательства;
3.2.4. выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства

департамент по организации работы с подведомственными учреждениями
здравоохранения Комитета распределяет по уровням в соответствии с критериями,установленными пунктом 3.4 Постановления №84,и на основе проведенной оценкирисков нарушения антимонопольного законодательства составляет описание рисков,в которое также включает оценку причини условийих возникновения.3.3. Департамент по организации работы с подведомственными учреждениямиздравоохранения Комитета в случае выявления уполномоченным должностнымлицом рисков нарушения антимонопольного законодательства Комитета проводитих оценку с учетом следующих показателей:

3.3.1. выдача Комитету предупреждения о прекращении действий(бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного
законодательства;

3.3.2. привлечение к административной ответственности в виде наложения
административных штрафов на должностных лиц Комитета или в виде ихдисквалификации.

3.4. Информация о выявлении и оценке рисков нарушения антимонопольногозаконодательства направляется в комитет экономического развития иинвестиционной деятельности Ленинградской области для включения сведений вдоклад об антимонопольном комплаенсе.

4. Порядок ознакомления сотрудников Комитета с настоящим
Положением

4.1. При назначении на должность государственной гражданской службыЛенинградской области (должность, не являющуюся должностью государственнойгражданской службы) вновь принятый в Комитет сотрудник ознакамливаетсяначальником отдела организации работыс персоналом медицинских учреждений иделопроизводства Комитетас настоящим Положением под роспись.

5. Меры, направленные на осуществления контроля
за функционированием антимонопольного комплаенса

5.1. В целях снижения комплаенс-рисков и контроля за функционированием
антимонопольного комплаенса на основе плана мероприятий ("дорожная карта") по

снижению комплаенс-рисков органов исполнительной власти Ленинградскойобласти, утверждаемого Г ‘убернатором Ленинградской области, Комитетомразрабатывается план мероприятий ("дорожная карта") по снижению комплаенс-рисков Комитета (далее - дорожная карта) по форме согласно приложению кнастоящему Положению.
5.2. Дорожная карта разрабатывается ежегодно и утверждается председателемКомитета.
5.3. Дорожная карта размещается на официальном сайте Комитета.5.4. Уполномоченное подразделение на постоянной основе осуществляетмониторинг исполнения дорожнойкарты.

6. Ключевые показатели и порядок оценки эффективности
антимонопольного комплаенса

6.1. В целях оценки эффективности функционирования антимонопольногокомплаенса устанавливаются ключевые показатели эффективностифункционирования в Управлении антимонопольного комплаенса, рассчитанные пометодике, разработанной федеральным антимонопольным органом.6.2. Оценка достижения ключевых показателей—эффективностиантимонопольного комплаенса проводится уполномоченным подразделением(должностным лицом)не реже одного разав год.6.3. Информация о достижении ключевых показателей эффективностифункционирования в Комитете антимонопольного комплаенса направляется вуполномоченный орган Ленинградской области для включения в доклад обантимонопольном комплаенсе.
6.4. При оценке эффективности организации и функционированияантимонопольного комплаенса Комитет использует материалы, содержащиеся в:- докладе об антимонопольном комплаенсе;
- дорожной карте Комитета,
а также ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса,утвержденные председателем Комитета.

в Комитете по здр:

Приложение
к Положению об организации системы

внутреннего обеспечения
соответствия требованиям

антимонопольного законодательства

Форма

авоохранению Ленинградской области

плана мероприятий ("дорожной карты")по снижению комплаенс-рисков

М Мероприятие Ответственный Срок исполнения|п/п
исполнитель

1 2 3 4